
 60/04  
Determinazione n. 742 del 04/04/2025

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI  SOGGETTI
INTERESSATI  ALL'ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEI  CENTRI  ESTIVI  PER
BAMBINE/I RAGAZZE/I  SUL TERRITORIO DELLA PIANA DI LUCCA (FAM. 09)

Il Dirigente

Dott.ssa Paola Angeli nelle sue funzioni di Dirigente del Settore Dipartimentale 4 “Istruzione, Cultura
ed Eventi, Turismo e Sport ”, conferite con Decreto del Sindaco n. 43 del 30/10/2024 prot. gen.n.
196345/2024 del 30/10/2024;

premesso che:

in  attuazione  degli  indirizzi  espressi  dalle  Amministrazioni  nell'ambito  delle  politiche  educative  e
ricreative,  da  molti  anni,  i  Comuni  della  Piana  di  Lucca  organizzano,  nel  periodo  di  sospensione
scolastica, attività estive intese come un’importante opportunità di apprendimento e divertimento per i
bambine/i  e  i  ragazze/i  del  territorio  ed  un  valido  strumento  per  promuovere  l'inclusione  e
l'integrazione sociale affidandone la realizzazione a soggetti terzi;

in data 24/09/2024 la Conferenza Zonale Integrata della Piana di Lucca, convocata in seduta congiunta
con la  Conferenza  Zonale  dell’Istruzione  della  Piana  di  Lucca,  ha approvato  la  costituzione  di  un
gruppo  tecnico  di  lavoro  con  l’incarico  di  elaborare  una  proposta  finalizzata  ad  individuare  una
modalità  condivisa  per  organizzare  il  progetto  estivo  coinvolgendo  anche  bambini  e  ragazzi  con
disabilità dell’intera zona Piana di Lucca;

il  gruppo  tecnico  di  lavoro,  formato  da  dipendenti  di  alcuni  dei  Comuni  della  Piana  di  Lucca  e
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest,  ha elaborato una proposta di  Avviso Pubblico rivolto agli
organizzatori dei centri estivi che è stata approvata dalla Conferenza Zonale Integrata in data 03/03/25
e  successivamente dalla Conferenza Zonale dell’Istruzione della Piana di Lucca in data 18/03/2025;

per la realizzazione delle iniziative di cui sopra, l’Azienda USL Toscana Nord Ovest – Zona Distretto
Piana  di  Lucca,  il  Comune  di  Lucca  nella  sua  qualità  di  ente  capofila  della  Conferenza  Zonale
dell’Istruzione, in esecuzione delle disposizioni sopra citate, intendono avviare una procedura pubblica
per l’individuazione di soggetti interessati all’organizzazione e gestione di centri estivi per bambini/e e
ragazzi/e dai 3 ai 14 anni e per bambine/i e ragazze/i  fino a 23 anni in situazione di disabilità ai sensi
della Legge 104/92, art 3, comma 3;

l'inserimento nell'Elenco degli operatori non prevede graduatorie di nessun genere o assegnazioni di
priorità al fine della realizzazione delle attività estive ma ha lo scopo di uniformare i requisiti di base per
coloro che desiderano operare con interventi nella Piana di Lucca;

si rende, pertanto, necessario:
procedere in considerazione della programmazione dei centri estivi per bambine/i e ragazze/i dai 3 ai
14 anni e per bambine/i e ragazze/i  fino a 23 anni in situazione di disabilità  ai sensi della Legge
104/92, art 3, comma 3, da svolgersi sul territorio della Piana di Lucca per l'anno 2025, all'approvazione
e pubblicazione di un Avviso pubblico, rivolto agli ETS ed altre organizzazioni attive sul territorio, già
iscritte nell’Elenco zonale approvato con Determinazione Dirigenziale n.2307 del 04/10/2024 o in fase
di  iscrizione,  interessate  all'organizzazione  e  gestione  dei  centri  estivi  (requisito imprescindibile  per
l'ammissione alla presente procedura);



considerato che:
il Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

il Responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Belmonte e che lo stesso,  non si trova in conflitti di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del
presente atto;

tutto quanto sopra premesso, visti/e, fra gli altri:
il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000;
la legge 241/90;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  avviare,  per  tutte  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  una  procedura  pubblica  per
l'individuazione  di  soggetti  interessati  alla  organizzazione  e  gestione  delle  attività  estive  per
bambine/i ragazze/i dai 3 ai 14 anni e per bambine/i e ragazze/i  fino a 23 anni in situazione di
disabilità ai sensi della Legge 104/92, art 3, comma 3;

2. di  approvare  l'AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALL'INDIVIDUAZIONE  DI
SOGGETTI  INTERESSATI  ALL'ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEI  CENTRI
ESTIVI PER BAMBINE/I RAGAZZE/I ed i relativi Allegati A), B) parti integranti  al presente
provvedimento;

3. di dare atto che il presente Avviso sarà pubblicato sui siti istituzionali di tutti i Comuni della
Piana di Lucca e dell'Azienda USL Toscana Nord Ovest – Zona Distretto Piana di Lucca;

4. di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso per vie giurisdizionale al
TAR della  Regione  toscana  ovvero  al  Capo  dello  Stato  nei  termini  di  legge  dalla  data  di
pubblicazione all'albo pretorio.

Il Dirigente
Paola Angeli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici

Testaferrata Simona

04 - Istruzione, Cultura ed Eventi, Turismo e Sport - Dirigente

U.O. 2.2 - Servizi Sociali

U.O. 5.2 - Edilizia Scolastica


